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                                                                                            Αριθμ.  121/ 17/ 2024 

 

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 

 

 

 

Ε Κ Θ Ε Σ Η 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος) 

 

Στην Πρόταση νόμου «Φορολογία μη μισθωτών και μέτρα για την 

ανακούφιση των αυτοαπασχολουμένων της πόλης και της υπαίθρου» 

 

 

Α. Με την υπόψη πρόταση νόμου ρυθμίζονται τα ακόλουθα θέματα: 

  

 ΜΕΡΟΣ Α’ 

 

1.α. Καταργούνται τα άρθρα 1 έως 20 του ν.5073/2023, σχετικά με τη 

διεύρυνση της χρήσης ηλεκτρονικών μέσων πληρωμής, την τροποποίηση και τη 

συμπλήρωση των διατάξεων του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας σχετικά με 

ορισμένες κυρώσεις, τη μείωση του τέλους επιτηδεύματος και την καθιέρωση 

ελάχιστου τεκμαρτού ετήσιου εισοδήματος για τους αυτοαπασχολούμενους και 

τους ελεύθερους επαγγελματίες. 

 β. Καταργούνται, επίσης, το άρθρο 28 (σχετικά με τη μέθοδο 

προσδιορισμού του εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα) και το δεύτερο εδάφιο 

της παρ. 1 του άρθρου 29 (περί μη εφαρμογής στα κέρδη από επιχειρηματική 

δραστηριότητα των μειώσεων του άρθρου 16) του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν.4172/2013). 

 γ. Θεσπίζεται αφορολόγητο όριο για τα εισοδήματα μη μισθωτών, ύψους 

δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ, που προσαυξάνεται κατά τρείς χιλιάδες (3.000) 

ευρώ για κάθε προστατευόμενο μέλος.   

 δ. Ο φόρος εισοδήματος των μη μισθωτών υπολογίζεται με βάση τα 

δηλωθέντα στοιχεία του βιβλίου εσόδων – εξόδων. Η εισαγωγή τεκμηρίων 

φορολόγησης ή η θέσπιση τεκμαρτού εισοδήματος βάσει οποιουδήποτε 

κριτηρίου για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος των μη μισθωτών 

αυτοαπασχολουμένων επαγγελματιών αποκλείεται.         (άρθρα 1 - 2) 

 

2. Καταργείται το τέλος επιτηδεύματος σε όλους τους ελεύθερους 

επαγγελματίες - βιοτέχνες - εμπόρους, αγροκτηνοτρόφους και ψαράδες.  

          (άρθρο 3) 
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 ΜΕΡΟΣ Β’ 

  

1. Τίθενται διατάξεις σχετικά με τις οφειλές προς τα πιστωτικά ιδρύματα 

των ελευθέρων επαγγελματιών - βιοτεχνών - εμπόρων, αγροκτηνοτρόφων και 

ψαράδων για τους οποίους ισχύει το αφορολόγητο κατά τα ανωτέρω. Ειδικότερα 

προβλέπονται κατά σειρά τα εξής: 

- διαγραφή του συνόλου των κάθε μορφής τόκων που έχουν γεννηθεί μέχρι 

την έναρξη ισχύος της υπό ψήφιση πρότασης, 

- διαγραφή κάθε ποσού που αντιστοιχεί σε τυχόν ανατοκισμό και 

κεφαλαιοποίηση κάθε μορφής τόκων, 

- μείωση των οφειλών που αφορούν στην επαγγελματική δραστηριότητα 

των εν λόγω προσώπων κατά τριάντα τοις εκατό (30%) εάν διατηρούν την 

επιχείρησή τους και κατά πενήντα τοις εκατό (50%) εάν την έχουν κλείσει και 

είναι άνεργοι και για ύψος δανείων μέχρι τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ, 

- παύση τοκογονίας για το οριζόμενο χρονικό διάστημα.        (άρθρα 4 - 9) 

 

2.α. Διαγράφεται το σύνολο των τόκων και προσαυξήσεων για οφειλές των 

προαναφερόμενων επαγγελματιών προς το Δημόσιο και μειώνεται το αρχικώς 

βεβαιωθέν χρέος κατά τριάντα τοις εκατό (30%), ή κατά πενήντα τοις εκατό 

(50%) εάν έχουν κλείσει την επιχείρησή τους και είναι άνεργοι. 

 β. Διαγράφονται, επίσης, οι τόκοι και οι προσαυξήσεις για χρέη προς τα 

ασφαλιστικά ταμεία των μη μισθωτών για εισφορές ατομικής ασφάλισης και 

καταργείται η εισφορά του κλάδου Υγείας με διαγραφή των σχετικών χρεών. 

 γ. Η συνολική οφειλή που προκύπτει κατά τα ανωτέρω προς το Δημόσιο και 

τα ασφαλιστικά ταμεία, στην οποία συμπεριλαμβάνονται και οι τρέχουσες 

υποχρεώσεις τους, ρυθμίζεται σε άτοκες ισόποσες μηνιαίες δόσεις, οι οποίες σε 

ετήσια βάση δεν μπορεί να υπερβαίνουν το δέκα τοις εκατό (10%) του ετήσιου 

φορολογητέου εισοδήματός τους.   

 δ. Οποιαδήποτε πράξη αναγκαστικής εκτέλεσης ή άλλο αναγκαστικό μέτρο 

εκ μέρους των πιστωτικών ιδρυμάτων, του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), των ασφαλιστικών ταμείων σε βάρος των ελευθέρων 

επαγγελματιών – βιοτεχνών - εμπόρων, αγροκτηνοτρόφων και ψαράδων παύει 

αυτοδίκαια από την έναρξη ισχύος της υπό ψήφιση πρότασης.  

 ε. Ομοίως παύει η επιστροφή και η είσπραξη των ποσών που χορηγήθηκαν 

με τη μορφή της «επιστρεπτέας προκαταβολής» και τυχόν υπόλοιπο δεν 

επιστρέφεται.          (άρθρα  10 - 14) 

 

3. Προστίθενται διατάξεις στον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, σύμφωνα 

με τις οποίες, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου είναι δυνατή η απαλλαγή 

από:  

α. τα οριζόμενα δημοτικά τέλη για τις πληττόμενες επιχειρήσεις και  

β. την καταβολή ενοικίων όσων ελευθέρων επαγγελματιών – βιοτεχνών – 

εμπόρων μισθώνουν εγκαταστάσεις από ο.τ.α. και βρίσκονται σε αναστολή 

λειτουργίας με κρατική εντολή για όσο διαρκεί αυτή.            (άρθρο 15) 

 

4. Καταργείται κάθε νομοθετική διάταξη ή άλλη, έστω και συμβατική, 

ρύθμιση που αντιβαίνει στις ρυθμίσεις της υπό ψήφιση πρότασης και 

προβλέπεται ο χρόνος έναρξης ισχύος της.     (άρθρα 16 & 17) 
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Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά 

αποτελέσματα: 

 

I. Επί του κρατικού προϋπολογισμού 

 

1. Ετήσια απώλεια εσόδων από τη(ν): 

- θέσπιση αφορολόγητου ορίου για τα εισοδήματα των μη μισθωτών και 

την κατάργηση κάθε είδους τεκμηρίου (συμπεριλαμβανομένων των άρθρων 15 

έως 20 του ν.5073/2023), για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος των μη 

μισθωτών αυτοαπασχολουμένων επαγγελματιών, καθώς και από την εφαρμογή 

στα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα των μειώσεων του άρθρου 16 του 

Κ.Φ.Ε.. (άρθρα 1 και 2) 

- κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος των ελεύθερων επαγγελματιών - 

βιοτεχνών - εμπόρων, αγροκτηνοτρόφων και ψαράδων. (άρθρο 3) 

 Από την κατάργηση των άρθρων του ν.5073/2023, σχετικά με την 

εφαρμογή του τεκμαιρόμενου ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος από την 

άσκηση ατομικής επιχειρηματικής δραστηριότητας, εκτιμάται ετήσια απώλεια    

βεβαιωθέντων εσόδων ύψους 600 εκατ. ευρώ περίπου, ενώ από την κατάργηση 

του τέλους επιτηδεύματος των φυσικών προσώπων εκτιμάται ετήσια απώλεια 

εσόδων ύψους 120 εκατ. ευρώ περίπου.  

 

2. Απώλεια εσόδων από τη: 

- διαγραφή του συνόλου των τόκων και προσαυξήσεων για οφειλές των 

προαναφερόμενων επαγγελματιών προς το Δημόσιο και τη μείωση του αρχικώς 

βεβαιωθέντος χρέους κατά τα ειδικότερα οριζόμενα, (άρθρο 10) 

- μη επιστροφή των ποσών που χορηγήθηκαν με τη μορφή της 

«επιστρεπτέας προκαταβολής». (άρθρο 14) 

 

3. Ενδεχόμενη απώλεια εσόδων από την κατάργηση των άρθρων 3 έως 9 

του ν.5073/2023 (περί της διεύρυνσης της χρήσης ηλεκτρονικών μέσων 

πληρωμής και της επιβολής κυρώσεων στους παραβάτες). (άρθρο 1) 

 

II. Επί του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού φορέων 

της Γενικής Κυβέρνησης (e-Ε.Φ.Κ.Α., Ε.Ο.Π.Υ.Υ., O.T.A.) κατά 

περίπτωση 

  

1. Ετήσια απώλεια εσόδων, από την κατάργηση της εισφοράς του κλάδου 

Υγείας των ελεύθερων επαγγελματιών - βιοτεχνών - εμπόρων, 

αγροκτηνοτρόφων και ψαράδων. (άρθρο 11 παρ. 2) 

 

2. Απώλεια εσόδων από τη(ν): 

- διαγραφή των τόκων και προσαυξήσεων για χρέη προς τα ασφαλιστικά 

ταμεία των μη μισθωτών για εισφορές ατομικής ασφάλισης. (άρθρο 11 παρ. 1)  

- αυτοδίκαιη παύση οποιασδήποτε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης ή 

άλλου αναγκαστικού μέτρου εκ μέρους του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α. και των 
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ασφαλιστικών ταμείων σε βάρος των ελευθέρων επαγγελματιών - βιοτεχνών - 

εμπόρων, αγροκτηνοτρόφων και ψαράδων. (άρθρο 13) 

 

3. Εφάπαξ απώλεια εσόδων, από τη διαγραφή των χρεών των ελεύθερων 

επαγγελματιών - βιοτεχνών - εμπόρων, αγροκτηνοτρόφων και ψαράδων από την 

εισφορά του κλάδου Υγείας. (άρθρο 11 παρ. 2) 

 

4. Ενδεχόμενη απώλεια εσόδων από τη δυνατότητα απαλλαγής από:  

- τα οριζόμενα δημοτικά τέλη, για τις πληττόμενες επιχειρήσεις και  

- την καταβολή ενοικίων όσων ελευθέρων επαγγελματιών - βιοτεχνών - 

εμπόρων μισθώνουν εγκαταστάσεις από Ο.Τ.Α. και βρίσκονται σε αναστολή 

λειτουργίας με κρατική εντολή για όσο διαρκεί αυτή. (άρθρο 15) 

 

5. Υστέρηση είσπραξης/απώλεια εσόδων από τη ρύθμιση των οφειλών των 

προαναφερομένων επαγγελματιών προς το Δημόσιο και τα ασφαλιστικά ταμεία 

σε άτοκες ισόποσες μηνιαίες δόσεις.  (άρθρο 12) 

 
 
 

                                  Αθήνα,  10  Ιουλίου  2024 
   

 

               Η Γενική Διευθύντρια 
      
 
 

                      Ιουλία Γ. Αρμάγου 
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